（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直

线法进行分摊，确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接

费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照

与租赁相关收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金

收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2、 融资租赁会计处理

融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现

值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款

的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的

融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，

计入租入资产价值。

(二十五)重要会计政策和会计估计的变更

（1）财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的

准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用

未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订

后的准则进行调整。

本公司执行该准则的主要影响如下：

项目 本期发生额 上期发生额

营业外收入 -776,807.16

其他收益 776,807.16

（2）2015 年 8 月 20 日，本公司与乙方王仁鸿、丙方宋红玮签订《股权激励协议》，

协议约定王仁鸿与宋红玮将共同出资设立有限合伙企业作为股权激励平台。宋红玮

将勤勉、尽责并持续地为本公司提供劳动服务之预期而向其让渡利益，并应履行相

应义务。

王仁鸿与宋红玮于 2015 年 8 月 23 日，成立杭州瑞创投资合伙企业（有限合伙），并

以每股 1 元的价格对本公司增资 600 万股，其中宋红玮出资 48 万元；2015 年 8 月

28 日，杭州尚格投资合伙企业（有限合伙）以每股 8 元的价格对本公司增资 400 万

股。

本公司以每股 8 元作为股权公允价值，补充确认股权激励费用 336 万元，调增 2015

年度管理费用 336 万元、调增 2015 年度资本公积 336 万元、调增 2015 年度递延所

67

得税资产 50.4 万元，调减 2015 年度所得税费用 50.4 万元、调减 2015 年度盈余公积

28.56 万元，调减 2015 年度未分配利润 257.04 万元。本公司对上述前期调整采用追

溯重述法进行处理。

2015 年末影响报表项目及金额   单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 19,201.23 504,000.00 523,201.23

资本公积 30,734,504.36 3,360,000.00 34,094,504.36

盈余公积 1,694,921.52 -285,600.00 1,409,321.52

未分配利润 9,670,957.50 -2,570,400.00 7,100,557.50

管理费用 13,869,122.88 3,360,000.00 17,229,122.88

所得税费用 3,251,157.94 -504,000.00 2,747,157.94

净利润 16,949,215.16 -2,856,000.00 14,093,215.16

2016 年末影响报表项目及金额   单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 48,820.43 504,000.00 552,820.43

资本公积 30,734,504.36 3,360,000.00 34,094,504.36

盈余公积 4,417,037.69 -285,600.00 4,131,437.69

未分配利润 27,670,003.00 -2,570,400.00 25,099,603.00

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税 种 计税依据
税率

本期 上期

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

17% 17%

城市维护建设税 按应交增值税计缴 7% 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15% 15%

(二) 税收优惠

根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组《关于山东省 2015 年第一批高新技术

企业备案的复函》（国科［2016］32 号）的函复，同意本公司作为高新技术企业备案，

并取得高新技术企业证书，故本公司自 2015 年起连续三年享受国家关于高新技术企

业的相关优惠政策，按 15%的税率征收企业所得税。

68

五、 财务报表项目注释

(一) 货币资金

项目 期末余额 年初余额

库存现金 86,855.50 41,145.60

银行存款 119,266,580.85 64,956,283.79

其他货币资金 45,042,676.44 33,140,886.30

合 计 164,396,112.79 98,138,315.69

其中：存放在境外的款项总额

其中受到限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 年初余额

银行承兑汇票保证金 45,042,676.44 33,140,886.30